
 
 

EDITAL Nº 261/2023 

ERRATA 1 

Considerando o Edital 261, de 20 de abril de 2023, e suas alterações, disponíveis 

em: https://processoseletivo.ifsp.edu.br/cursos-tecnicos-2023-2/#documentos  , 

 

Onde se lê: 

CÂMPUS GUARULHOS 

TÉCNICO CONCOMITANTE/SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO 

 

 

Curso 

 

 

Duração 

 

 

Turno 

Número de vagas 

 

 

L1 

 

L2 

 

L3 

 

L4 

 

L5 

 

L6 

 

L7 

 

L8 

Ténico em Automação 

Insdustrial 
3 semestres Noturno 20 4 3 4 3 2 2 1 1 

Pré-requisitos: Cursando o 2º ou 3º ano ou conclusão do Ensino Médio. 

WhatsApp: (11) 98781-0008 

E-mail: processoseletivo.gru@ifsp.edu.br 

Contatos: http://gru.ifsp.edu.br/index.php/contato.html  

 

Leia-se: 

CÂMPUS GUARULHOS 

TÉCNICO CONCOMITANTE/SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO 

 

 

Curso 

 

 

Duração 

 

 

Turno 

Número de vagas 

 

 

L1 

 

L2 

 

L3 

 

L4 

 

L5 

 

L6 

 

L7 

 

L8 

Técnico em Automação 

Industrial 
3 semestres Noturno 20 4 3 4 3 2 2 1 1 

Pré-requisitos: Cursando o 2º ou 3º ano ou conclusão do Ensino Médio. 

WhatsApp: (11) 98781-0008 

E-mail: processoseletivo.gru@ifsp.edu.br 

Contatos: http://gru.ifsp.edu.br/index.php/contato.html  

 

Onde se lê: 

https://processoseletivo.ifsp.edu.br/cursos-tecnicos-2023-2/#documentos
mailto:processoseletivo.gru@ifsp.edu.br
http://gru.ifsp.edu.br/index.php/contato.html
mailto:processoseletivo.gru@ifsp.edu.br
http://gru.ifsp.edu.br/index.php/contato.html


CÂMPUS SÃO PAULO 

TÉCNICO CONCOMITANTE/SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO 

 

 

Curso 

 

 

Duração 

 

 

Turno 

Número de vagas 

 

 

L1 

 

L2 

 

L3 

 

L4 

 

L5 

 

L6 

 

L7 

 

L8 

Técnico em Automação 

Industrial 
4 semestres Noturno 20 4 3 4 3 2 2 1 1 

Técnico em Edificações 4 semestres Vespertino 20 4 3 4 3 2 2 1 1 

Técnico em Edificações 4 semestres Noturno 20 4 3 4 3 2 2 1 1 

Técnico em Eletrotécnica 4 semestres Noturno 20 4 3 4 3 2 2 1 1 

Técnico em Serviços de 

Restaurante e Bar 
4 semestres Vespertino 20 4 3 4 3 2 2 1 1 

Pré-requisitos: Cursando o 2º ou 3º ano ou conclusão do Ensino Médio. 

WhatsApp: (11) 98781-0008 

E-mail: processoseletivotecnico.spo@ifsp.edu.br 

Contatos: https://spo.ifsp.edu.br/contato  

 
Leia-se: 

CÂMPUS SÃO PAULO 

TÉCNICO CONCOMITANTE/SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO 

 

 

Curso 

 

 

Duração 

 

 

Turno 

Número de vagas 

 

 

L1 

 

L2 

 

L3 

 

L4 

 

L5 

 

L6 

 

L7 

 

L8 

Técnico em Automação 

Industrial 
4 semestres Noturno 20 4 3 4 3 2 2 1 1 

Técnico em Edificações 4 semestres Vespertino 20 4 3 4 3 2 2 1 1 

Técnico em Edificações 4 semestres Noturno 20 4 3 4 3 2 2 1 1 

Tecnico em Eletrotécnica 4 semestres Noturno 20 4 3 4 3 2 2 1 1 

Pré-requisitos: Cursando o 2º ou 3º ano ou conclusão do Ensino Médio. 

TÉCNICO SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO 

 

 

Curso 

 

 

Duração 

 

 

Turno 

Número de vagas 

 

 

L1 

 

L2 

 

L3 

 

L4 

 

L5 

 

L6 

 

L7 

 

L8 

Técnico em Serviços de 

Restaurante e Bar 
4 semestres Matutino 20 4 3 4 3 2 2 1 1 

Pré-requisitos: Conclusão do Ensino Médio. 

WhatsApp: (11) 98781-0008 

E-mail: processoseletivotecnico.spo@ifsp.edu.br 

Contatos: https://spo.ifsp.edu.br/contato  

Onde se lê: 

mailto:processoseletivotecnico.spo@ifsp.edu.br
https://spo.ifsp.edu.br/contato
mailto:processoseletivotecnico.spo@ifsp.edu.br
https://spo.ifsp.edu.br/contato


CÂMPUS SERTÃOZINHO 

TÉCNICO CONCOMITANTE/SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO 

 

 

Curso 

 

 

Duração 

 

 

Turno 

Número de vagas 

 

 

L1 

 

L2 

 

L3 

 

L4 

 

L5 

 

L6 

 

L7 

 

L8 

Técnico em Cervejaria* 3 semestres Noturno 20 4 3 4 3 2 2 1 1 

Técnico em Eletrônica 3 semestres Noturno 20 4 3 4 3 2 2 1 1 

Técnico em Marketing 3 semestres Noturno 20 4 3 4 3 2 2 1 1 

Pré-requisitos: Cursando o 2º ou 3º ano ou conclusão do Ensino Médio. 

* Obrigatório ter mais de 18 anos até a data de matrícula 

WhatsApp: (11) 98781-0008 

E-mail: processoseletivo.srt@ifsp.edu.br 

Contatos: https://srt.ifsp.edu.br/como-chegar  

 
Leia-se: 

CÂMPUS SERTÃOZINHO 

TÉCNICO CONCOMITANTE/SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO 

 

 

Curso 

 

 

Duração 

 

 

Turno 

Número de vagas 

 

 

L1 

 

L2 

 

L3 

 

L4 

 

L5 

 

L6 

 

L7 

 

L8 

Técnico em Eletrônica 3 semestres Noturno 20 4 3 4 3 2 2 1 1 

Técnico em Marketing 3 semestres Noturno 20 4 3 4 3 2 2 1 1 

Pré-requisitos: Cursando o 2º ou 3º ano ou conclusão do Ensino Médio. 

TÉCNICO SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO 

Técnico em Cervejaria* 3 semestres Noturno 20 4 3 4 3 2 2 1 1 

Pré-requisitos: Conclusão do Ensino Médio. 

* Obrigatório ter mais de 18 anos até a data de matrícula 

WhatsApp: (11) 98781-0008 

E-mail: processoseletivo.srt@ifsp.edu.br 

Contatos: https://srt.ifsp.edu.br/como-chegar  

 
São Paulo, 27 de abril de 2023. 

 
 
 

Silmário Batista do Santos 
Reitor – IFSP 

mailto:processoseletivo.srt@ifsp.edu.br
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